



Warszawa, dnia 5 kwietnia 2018 r.



03980200031965
RPW/10679/2018 P
2018-04-06

**MINISTER ROLNICTWA
I ROZWOJU WSI**
Krzysztof Jurgiel

Znak sprawy: SSO.zs.053.36.2018

Pan
Stanisław Karczewski
Marszałek Senatu RP

W związku z pismem z dnia 16 marca 2018 r., znak: BPS/043-57-1551/18, w sprawie oświadczenia złożonego przez senatora Przemysława Błaszczyka podczas 57. posiedzenia Senatu RP w dniu 8 marca 2018 r., przedstawiam następujące wyjaśnienia:

Od stycznia 2009 r. w ustawie z dnia 20 grudnia 1990 r. o ubezpieczeniu społecznym rolników (Dz. U. z 2017 r., poz. 2336) określona została zasada, zgodnie z którą do okresu podlegania ubezpieczeniu emerytalno-rentowemu, od którego zależy prawo do emerytury rolniczej, osobom urodzonym po dniu 31 grudnia 1948 r., nie zalicza się okresów innego niż rolnicze ubezpieczenia społecznego (np. okresów pracowniczych). Rozwiązanie to dotyczy rolników urodzonych po dniu 31 grudnia 1948 r., posiadających oprócz ubezpieczenia rolniczego także okresy podlegania ubezpieczeniu w systemie powszechnym (w ZUS np. z tytułu zatrudnienia), a więc tzw. rolników „dwuzawodowców”, którzy objęci zostali reformą powszechnego systemu emerytalnego wprowadzoną od 1 stycznia 1999 r.

Zgodnie z przepisami ww. ustawy o ubezpieczeniu społecznym rolników, emerytura rolnicza przysługuje ubezpieczonemu po osiągnięciu wieku emerytalnego, jeżeli legitymuje się co najmniej 25 letnim okresem polegania ubezpieczeniu emerytalno-rentowemu rolników. Rolnikowi „dwuzawodowcowi”, który po spełnieniu ww. warunków nabędzie prawo do emerytury rolniczej i za okresy opłacania składek w systemie powszechnym nabędzie także prawo do emerytury z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych (z ZUS), która przysługuje bez względu na długość stażu ubezpieczeniowego przebytego w tym systemie, wypłacane będą oba świadczenia. Możliwości takiej nie przewidywały przepisy obowiązujące przed 2009 r. W razie nabycia prawa do dwóch świadczeń emerytalnych: z systemu pracowniczego i rolnego, ubezpieczonemu do wypłaty przysługiwało tylko jedno wybrane przez niego świadczenie. Obecne rozwiązania w tym zakresie są więc korzystniejsze niż poprzednie, jednakże dotyczą osób legitymujących się długim stażem ubezpieczeniowym. Generalnie bowiem, reforma powszechnego systemu emerytalnego, której konsekwencją są

przedmiotowe uregulowania, która objęła osoby urodzone po 31 grudnia 1948 r., zachęca do dłuższej aktywności zawodowej i gromadzenia „kapitału” ze składek. Omawiane rozwiązania wpisują się w ten trend. Jednocześnie jednak zabezpieczone jest prawo do świadczenia emerytalnego dla osób, które z uwagi na różne uwarunkowania w okresie aktywności zawodowej, posiadają stosunkowo niewielki staż ubezpieczeniowy. Jeżeli dotyczy to rolników „dwuzawodowców” mają oni zagwarantowane prawo do jednej emerytury – emerytury z ZUS z uwzględnieniem okresu opłacania składek do KRUS, które zwiększają emeryturę z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych. W tym przypadku rolnika „dwuzawodowca” nie obowiązuje warunek zaprzestania prowadzenia działalności rolniczej poprzez przekazanie gospodarstwa rolnego, aby świadczenie emerytalne mogło być wypłacane w całości. Rozwiązanie to nadal obowiązuje w przypadku emerytury rolniczej. W ten sposób uprawniony do emerytury z ZUS (z częścią rolną) sam może zdecydować, w jaki sposób wykorzysta potencjał posiadanego nadal gospodarstwa rolnego w celu uzupełnienia dochodu ze świadczenia emerytalnego. Zgromadzony w okresie aktywności zawodowej majątek to także jeden z elementów zabezpieczenia na starość.

Rozwiązania powyższe są zgodne z jedną z generalnych zasad ubezpieczenia społecznego, zgodnie z którą na podstawie tych samych okresów ubezpieczeniowych nie można pobierać kilku świadczeń z różnych systemów ubezpieczeniowych.

Ponadto informuję, że obecnie w resorcie rolnictwa nie są prowadzone prace legislacyjne zmierzające do zmiany obowiązujących w ww. zakresie przepisów ustawy o ubezpieczeniu społecznym rolników.

MINISTER
Rolnictwa i Rozwoju Wsi
Krzysztof Jurgiel

Do wiadomości:

Kancelaria Prezesa Rady Ministrów

dot. BPS/043-57-1551/18